ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
                  GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2.022

Senhor Presidente,

   Requeiro, na forma regimental do Art. 117, inciso XIX, e, por

solicitação do líder político Leonardo Alves da Nóbrega, que foi candidato a

Prefeito da cidade de São Domingos de Pombal, na eleição de 2020, bem como

os Vereadores de oposição do mesmo município, que seja encaminhado APELO

ao Ilustríssimo Senhor Carlos Pereira de Carvalho e Silva, Superintendente do

Departamento de Estradas de Rodagem - DER no sentido de autorizar a

realização da Operação Tapa Buraco na Rodovia PB-338, no trecho de

entroncamento para o município de São Domingos de Pombal, uma vez que

aquele referido trecho está colocando em risco a vida da população, em

decorrência de acidentes, além dos prejuízos financeiros causados aos

proprietários de veículos, pelo excesso de buracos existentes na sua

pavimentação.

JUSTIFICATIVA

  Considerando que o referido trecho é de grande importância para

o desenvolvimento econômico dos municípios daquela região, uma vez que

congrega parte da produção agrícola, é necessário que seja feita, de forma

emergencial, a realização de uma operação visando tapar os inúmeros buracos

lá existentes que põem em risco a vida das pessoas que por lá trafegam, uma vez

que as condições atuais daquela pista favorecem a existência de acidentes.

  Por servir de acesso ao escoamento da produção agrícola e outras

atividades econômicas ou, até mesmo, por procura de assistência médica ou de

urgência em outras cidades, entendemos ser necessário a adoção de

providências urgentes, por parte do DER, para a recuperação daquele referido

trecho de rodovia de responsabilidade daquele órgão.

Sala das Sessões, em 12 de agosto de 2.022.

23.516